
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 477,458 419,875 57,583

1.지방자치단체이전수입 39,000 39,000 0

1.비법정이전수입 39,000 39,000 0

1.기초지방자치단체전입금 39,000 39,000 0

1.자치법규근거보조금(

기초)
39,000 39,000 0

2.교육비특별회계이전수입 434,238 377,655 56,583

1.교육비특별회계전입금수입 434,238 377,655 56,583

1.학교회계전입금 434,238 377,655 56,583

1.학교운영비전입금 244,650 244,650 0

2.목적사업비전입금 189,588 133,005 56,583
학교급식차량운영비 : (2,669,000원 × 1교) - 

1,334,000원 =
1,335,000

(성립전)순회교사 여비 및 수당 : (13,990,000

원 × 1교) - 7,390,000원 =
6,600,000

특수교육대상자통학비지원 : (1,605,000원 × 1

교) - 807,000원 =
798,000

(성립전)학교도서관현대화사업 : 45,000,000원 

× 1교 =
45,000,000

(성립전)공기청정기 운영비 : 2,100,000원 × 1

교 =
2,100,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 : 750,000원 

× 1교 =
750,000

3.기타이전수입 4,220 3,220 1,000

1.기타공공이전수입 4,220 3,220 1,000

1.기타공공지원금 4,220 3,220 1,000

1.기타지원금 4,220 3,220 1,000
(성립전)한국 4-H 대상 상금 : 1,000,000원×1

교=
1,000,000

2.자체수입 57,603 64,539 -6,936

1.학부모부담수입 54,976 63,800 -8,824

1.수익자부담수입 54,976 63,800 -8,824

1.급식비 20,187 26,905 -6,718

1.급식비 14,776 20,425 -5,649교직원급식비 : -5,649,000원×1년= -5,649,000

2.우유급식비 5,411 6,480 -1,069우유급식비 : -1,069,000원×1년= -1,069,000

2.방과후학교활동비 14,320 14,320 0

1.방과후학교활동비 14,320 14,320 0

3.현장체험학습비 6,520 6,600 -80
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.현장체험학습비 6,520 6,600 -802학년현장체험학습비 : -80,000원×1회= -80,000

4.졸업앨범비 1,980 2,475 -495

1.졸업앨범비 1,980 2,475 -495졸업앨범비 : -495,000원×1회= -495,000

5.교복구입비 11,969 13,500 -1,531

1.교복구입비 11,969 13,500 -1,531교복구입비 : -1,531,000원×1회= -1,531,000

2.행정활동수입 2,627 739 1,888

1.사용료및수수료 279 0 279

1.사용료및수수료 279 0 279

1.사용료 279 0 279수익허가 사용료 : 279,840원×1년= 279,000

2.자산수입 37 0 37

1.자산매각대 37 0 37

1.자산매각대 37 0 37폐기물품 매각 대금 : 37,800원×1회= 37,000

3.기타행정활동수입 2,311 739 1,572

1.이자수입 638 600 38

1.이자수입 638 600 38이자수입 : 38,550원×1회= 38,000

2.기타행정활동수입 1,673 139 1,534

1.기타행정활동수입 1,673 139 1,534수도광열비 : 81,430원×1회= 81,000

공유재산 변상금 : 1,453,720원×1식= 1,453,000

3.기타수입 18,970 18,970 0

1.전년도이월금 18,970 18,970 0

1.순세계잉여금 18,970 18,970 0

1.순세계잉여금 18,970 18,970 0

1.순세계잉여금 18,970 18,970 0

세입합계 554,031503,384 50,647
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1.인적자원 운용 15,688 14,938 750

1.기타 교직원보수 6,472 6,472 0

1.교직원대체인건비 6,472 6,472 0

1.교직원대체인건비 252 252 0

1.기간제교원인건비 252 252 0  

2.기간제교원성과상여금 6,220 6,220 0

1.기간제교원인건비 6,220 6,220 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 9,216 8,466 750

1.교직원연수 5,026 5,026 0

1.교육과정워크숍 2,860 2,860 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.여비 1,260 1,260 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.자율연수 966 966 0

1.일반수용비 966 966 0  

3.직무연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교직원복지 4,190 3,440 750

1.피복비지원 700 700 0

1.교직원복지비 700 700 0  

2.교직원퇴임식 600 600 0

1.일반수용비 600 300 300퇴임식물품구입  300,000원×1회= 300,000

2.교직원복지비 0 300 -300행사용품구입  -300,000원×1회= -300,000

3.교직원동아리활동(보조금) 2,140 2,140 0

1.일반수용비 1,340 1,340 0
생태문화탐사(체험-입장료 등)  26,000원

×1회=
26,000

생태문화탐사(교통-주유,렌트,운임,승선 

등)  -26,000원×1회=
-26,000

2.목적사업업무추진비 800 800 0  

4.기간제교원 맞춤형복지비 750 0 750
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1.맞춤형복지비 750 0 750(성립전)맞춤형복지비  750,000원×1교= 750,000

2.학생복지/교육격차 해소 104,828 110,478 -5,650

1.급식 관리 23,626 29,009 -5,383

1.학교급식운영 23,626 29,009 -5,383

1.비조리교급식비 14,776 20,425 -5,649

1.전출금 14,776 20,425 -5,649
비조리교 급식비 전출  -5,649,000원×1교

=
-5,649,000

2.우유급식비 5,411 6,480 -1,069

1.우유대금 5,411 6,480 -1,069급식용우유대금  -1,069,000원×1교= -1,069,000

3.급식기구확충 570 570 0

1.비품구입비 570 570 0  

4.급식차량운영 2,669 1,334 1,335

1.일반수용비 2,369 1,034 1,335급식차량 운영비  1,335,000원×1교= 1,335,000

2.연료비 300 300 0  

5.조리사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

2.보건 관리 8,781 6,912 1,869

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,033 5,520 -487

1.학생건강검사 853 1,340 -487

1.학생복지비 853 1,340 -4871학년 건강검사비  -477,000원= -477,000

소변검사  -10,000원= -10,000

2.보건실운영 1,680 1,680 0

1.학생복지비 1,680 1,680 0  

3.[국고]흡연예방교육 2,500 2,500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,960 1,960 0  

3.목적사업업무추진비 240 240 0  

2.학교환경위생관리 3,748 1,392 2,356

1.먹는물관리 708 952 -244
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1.일반수용비 708 952 -244정수기유지보수  -92,000원= -92,000

수질검사수수료  -152,000= -152,000

2.공기질측정 940 440 500

1.일반수용비 940 440 500공기질측정수수료  500,000원×1회= 500,000

3.공기청정기관리 2,100 0 2,100

1.일반수용비 1,625 0 1,625
(성립전)공기청정기임차및유지관리  

46,410원×7대×5개월=
1,625,000

2.전기요금 475 0 475
(성립전)공기청정기 전기요금  95,000원

×5개월=
475,000

3.교육격차 해소 32,920 32,920 0

1.방과후학교활동비지원 14,320 14,320 0

1.농산어촌대상자지원 14,320 14,320 0

1.학생지원금 14,320 14,320 0  

2.현장체험학습비지원 6,600 6,600 0

1.현장체험학습비지원 6,600 6,600 0

1.학생지원금 6,600 6,600 0  

3.교복구입비지원 12,000 12,000 0

1.교복구입비지원 12,000 12,000 0

1.학생지원금 12,000 12,000 0  

4.학생복지 39,501 41,637 -2,136

1.학생장학금운영 3,000 3,000 0

1.학생장학금지원 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0  

2.학생복지운영 36,501 38,637 -2,136

1.학생교복구입 11,969 13,500 -1,531

1.학생복지비 11,969 13,500 -1,531학생교복구입  -1,531,000원×1회= -1,531,000

2.학생증제작 240 350 -110

1.학생복지비 240 350 -110학생증및명찰구입  -110,000원×1회= -110,000

3.졸업앨범제작 1,980 2,475 -495

1.교육운영비 1,980 2,475 -495졸업앨범제작  -495,000원×1회= -495,000
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4.학생교과서구입 9,978 9,978 0

1.교육운영비 9,978 9,978 0  

5.통학버스운영비 8,310 8,310 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

2.연료비 3,310 3,310 0  

6.체육복구입 3,220 3,220 0

1.학생복지비 3,220 3,220 0  

7.통학택시지원금 804 804 0

1.학생복지비 804 804 0  

3.기본적 교육활동 124,791 117,306 7,485

1.교과 활동 82,358 75,053 7,305

1.교과활동지원 17,396 10,796 6,600

1.기초학력지도 1,784 1,784 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 144 144 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.교사용교과서(지도서)구입 797 797 0

1.교육운영비 797 797 0  

3.보결수업관리 150 150 0

1.운영수당 150 150 0  

4.졸업앨범제작 275 275 0

1.교육운영비 275 275 0  

5.교과협의회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

6.순회교사운영 13,990 7,390 6,600

1.운영수당 3,300 1,500 1,800
(성립전)순회교사수당  50,000원×6명×6

월=
1,800,000

2.여비 10,690 5,890 4,800(성립전)순회교사여비  800,000원×6명= 4,800,000

2.국어교과활동 400 400 0
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1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.사회교과활동 340 340 0

1.교과운영 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0  

4.수학교과활동 1,080 1,080 0

1.멘토링프로그램운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.교과운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

5.과학교과활동 4,109 4,170 -61

1.과학탐구대회 232 200 32

1.교육운영비 232 200 32행사용품 구입  32,000원×1회= 32,000

2.교과운영 2,907 3,000 -93

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.비품구입비 407 500 -93과학교구확충  -93,000원×1회= -93,000

3.과학교구확충 970 970 0

1.비품구입비 970 970 0  

6.체육교과활동 3,400 3,400 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.비품구입비 0 0 0  

2.체육교사피복구입비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

7.예술교과활동 1,850 1,850 0

1.미술교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.음악교과운영 650 650 0
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1.교육운영비 650 650 0업라이트피아노 조율  -150,000원×1회= -150,000

악기관리 및 교육용품구입  150,000원×1

회=
150,000

8.외국어교과활동 47,060 47,060 0

1.영어캠프 360 360 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 120 120 0  

2.원어민영어보조교사인건비 46,700 46,700 0

1.기간제교원인건비 42,600 42,600 0  

2.기간제교원법정부담

금
4,100 4,100 0  

9.선택교과활동 2,750 2,750 0

1.기술가정교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.보건교육 750 750 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 150 150 0  

10.특수교육교과활동 3,973 3,207 766

1.교과운영 2,368 2,400 -32

1.교육운영비 2,268 2,300 -32교육용품  -22,000원= -22,000

장애인식개선행사운영  -11,000원= -11,000

교재교구 및 교과서(지도서)구입  1,000원

=
1,000

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.통학비지원 1,605 807 798

1.학생복지비 1,605 807 798통학비  798,000원×1교= 798,000

2.창의적 체험활동 28,433 28,253 180

1.자율활동 10,479 10,603 -124

1.미술부운영 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0  

2.학교축제 2,847 2,900 -53
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1.교육운영비 2,847 2,900 -53행사용품구입  -53,000원×1교= -53,000

3.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

4.학생자치회운영 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

5.간부수련회 2,073 2,113 -40

1.교육운영비 2,073 2,113 -40수련숙박간식체험비  26,000원×1회= 26,000

차량비  -66,000원×1회= -66,000

6.체육대회 1,169 1,200 -31

1.교육운영비 1,169 1,200 -31행사용품구입  -31,000원×1회= -31,000

2.현장체험학습활동 9,660 8,950 710

1.현장학습 1,790 1,000 790

1.일반수용비 199 0 199인솔교사입장료및체험비  50,000원×1회= 50,000

진로문화예술체험인솔교사입장료  149,000

원×1회=
149,000

2.여비 660 0 660
진로문화예술체험인솔교사여비  660,000원

×1회=
660,000

3.교육운영비 931 1,000 -69차량임차료  -69,000원×1회= -69,000

2.수련활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.2학년현장체험학습 6,520 6,600 -80

1.교육운영비 5,980 6,060 -80
2학년 현장체험학습 경비  -80,000원×1회

=
-80,000

2.비품구입비 540 540 0  

4.1학년 사제동행문화예술진로체험 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

3.동아리활동 5,294 5,700 -406

1.학교스포츠클럽활동 494 1,900 -1,406

1.교육운영비 494 1,900 -1,406
스포츠클럽대회 출전 차량비  -500,000원

×1회=
-500,000

스포츠클럽 운영비  -506,000원×1회= -506,000

스포츠동아리 체육대회 시상  -400,000원

×1회=
-400,000
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2.4H 동아리활동 1,500 500 1,000

1.일반수용비 350 0 350
(성립전)4H 활동 지원 거름  7,000원×50

포=
350,000

2.교육운영비 1,150 500 650
(성립전)4H 활동 격려 간식비  108,330원

×6학급=
650,000

3.학생동아리활동(보조금) 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

4.농어촌교육특구 1,000 1,000 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 900 900 0  

5.학교스포츠클럽활동(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.진로활동 3,000 3,000 0

1.진로체험활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.자유학기 활동 14,000 14,000 0

1.자유학기제활동 14,000 14,000 0

1.진로직업체험 지원 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.주제선택활동 3,317 3,616 -299

1.운영수당 2,218 2,516 -298시네마스쿨강사비  -298,000원×1명= -298,000

2.교육운영비 1,099 1,100 -1수학 교육용품  -1,000원×1회= -1,000

3.예술체육활동 3,512 3,428 84

1.운영수당 1,512 1,428 84음악 강사비  84,000원×1명= 84,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.동아리활동 292 300 -8

1.교육운영비 292 300 -8동아리 교육용품  -8,000원×1회= -8,000

5.진로탐색 997 1,000 -3

1.교육운영비 997 1,000 -3기술가정 재료비  -3,090원×1회= -3,000
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6.교실수업개선 교직원연수 700 700 0

1.목적사업업무추진비 700 700 0  

7.일반교과 1,699 1,656 43

1.교육운영비 1,699 1,656 43학습활동 재료비  42,900원×1회= 43,000

8.정기고사 진로체험 1,983 1,800 183

1.여비 100 100 0  

2.교육운영비 1,883 1,700 183김장체험 재료비  183,000원×1회= 183,000

9.진로체험 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0차량비  -100,000원×1회= -100,000

체험비  100,000원×1회= 100,000

4.선택적 교육활동 60,733 60,942 -209

1.방과후학교 운영 44,320 44,320 0

1.방과후학교운영 44,320 44,320 0

1.방과후학교운영 8,400 8,400 0

1.운영수당 7,656 7,656 0  

2.교육운영비 744 744 0  

2.지역으뜸인재 30,000 30,000 0

1.운영수당 16,912 17,820 -908특기적성 강사 교통비  -1,280,000원= -1,280,000

특기적성 강사비  372,000원= 372,000

2.교육운영비 12,688 11,780 908
3학년 교과 교재비 및 맞춤형 예술 재료 

및 운영비  -1,323,000원=
-1,323,000

자기주도학습캠프 및 진로직업 문화예술체

험  2,225,000원=
2,225,000

상품 및 간식비  6,000원= 6,000

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

3.지자체 방과후학교운영 5,920 5,920 0

1.운영수당 1,980 1,980 0  

2.교육운영비 3,940 3,940 0  

2.독서활동 11,854 11,854 0

1.독서활동운영 11,854 11,854 0
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1.독서활동운영 6,154 6,154 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.도서구입비 5,654 5,654 0  

2.학교도서관 활성화(보조금) 5,000 5,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 4,700 4,700 0  

3.저자에게듣는책이야기 700 700 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.교기육성 668 668 0

1.교기운영 668 668 0

1.육상부운영 668 668 0

1.교육운영비 668 668 0  

4.기타 선택적 교육활동 3,891 4,100 -209

1.기타선택적교육운영 3,591 3,500 91

1.자율선택과제운영 3,591 3,500 91

1.일반수용비 91 0 91인솔교사입장료및체험비  91,000원×1회= 91,000

2.교육운영비 3,500 3,500 0차량임차료  -620,000원×1회= -620,000

식비및간식비  335,000원×1회= 335,000

체험비  285,000원×1회= 285,000

2.다문화교육운영 300 600 -300

1.다문화교육프로그램운영 300 600 -300

1.운영수당 300 600 -300강사료  -300,000원= -300,000

5.교육활동 지원 92,357 37,139 55,218

1.교무업무 운영 5,345 6,070 -725

1.교무학사운영 5,345 6,070 -725

1.교육활동홍보 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  
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2.청소용품 260 600 -340

1.일반수용비 260 600 -340청소용품구입  -340,000원×1회= -340,000

3.환경정리 449 720 -271

1.일반수용비 449 720 -271현황판 제작  -271,000원×1회= -271,000

4.교무학사운영 988 1,000 -12

1.교육운영비 600 600 0  

2.일반업무추진비 388 400 -12학부형총회 운영 다과  -12,000원×1회= -12,000

5.입학식및졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

6.교육과정평가 398 500 -102

1.교육운영비 198 300 -102omr 카드 구입  -102,000원×1회= -102,000

2.일반업무추진비 200 200 0  

7.수업공개 50 50 0

1.일반업무추진비 50 50 0  

8.교원능력개발평가 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

2.생활지도운영 5,670 5,860 -190

1.학생생활상담지도 2,850 2,850 0

1.상담실운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.진학상담 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

3.Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0운영물품 구입  -138,000원×1회= -138,000

프로그램 재료 및 간식  138,000원×1회= 138,000

2.학교폭력예방 2,620 2,810 -190
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1.학교폭력예방 720 770 -50

1.운영수당 150 200 -50강사료  -50,000원×1회= -50,000

2.교육운영비 570 570 0
학교폭력징후 선도학생 지도  -90,000원

×1회=
-90,000

모범학생표창  -32,000원×1회= -32,000

캠페인 및 교육용품  122,000원×1회= 122,000

2.학교폭력대책자치위원회 300 440 -140

1.여비 180 320 -140자치위원회 여비  -140,000원×1회= -140,000

2.일반업무추진비 120 120 0  

3.어깨동무학교 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0
또래상담 문화예술체험(연극,영화)  

30,000원×1회=
30,000

학교폭력예방 어깨동무활동  -30,000원×1

회=
-30,000

2.목적사업업무추진비 150 150 0  

3.학생안전교육 200 200 0

1.학생안전교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.연구학교 운영 3,000 3,000 0

1.연구학교운영 3,000 3,000 0

1.혁신학년운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

4.학습지원실 운영 5,280 5,380 -100

1.방송실운영 100 100 0

1.방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.정보화실운영 4,500 4,500 0

1.학교정보화지원 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  
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3.기타 학습지원실 운영 680 780 -100

1.영어전용교실운영 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0  

2.인성인권부실운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100인권부운영용품구입  -100,000원×1회= -100,000

5.교육여건 개선 73,062 16,829 56,233

1.교육환경개선 73,062 16,829 56,233

1.교육환경개선 28,062 16,829 11,233

1.비품구입비 28,062 16,829 11,233컴퓨터 구입  -90,000원×1회= -90,000

음악실 캐비넷 등 구입  90,000원×1종= 90,000

강당무대경사로  5,620,000원×1식= 5,620,000

교무실 및 특별실 의자 구입  224,520원

×25개=
5,613,000

2.학교도서관현대화사업 45,000 0 45,000

1.일반수용비 18,212 0 18,212
(성립전)벽면 편백루바외 8종  18,171,000

원×1회=
18,171,000

벽면 편백루바외 8종  41,000원×1회= 41,000

2.비품구입비 26,788 0 26,788
(성립전)칠판보조장외 14종  26,829,000원

×1회=
26,829,000

칠판보조장외 14종  -41,000원×1회= -41,000

6.학교 일반운영 152,181 160,581 -8,400

1.학교기관 운영 67,913 69,993 -2,080

1.부서기본운영 24,325 26,405 -2,080

1.교무실운영 8,900 10,000 -1,100

1.여비 7,191 8,000 -809관내외출장여비  -809,000원×1회= -809,000

2.교육운영비 1,709 2,000 -291사무용품구입  -291,000원×1회= -291,000

2.교장실운영 7,830 7,830 0

1.여비 1,800 1,800 0  

2.일반업무추진비 3,030 3,030 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 7,595 8,575 -980
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 5,520 6,500 -980복사용지구입  -280,000원×1회= -280,000

사무용품구입  -400,000원×1회= -400,000

꽃 모종 구입  -300,000원×1회= -300,000

2.여비 1,875 1,875 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.행정지원인력운용 43,588 43,588 0

1.사무실무사(구,학부모회직원)인건비43,588 43,588 0

1.무기계약직원인건비 39,588 39,588 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,600 3,600 0  

2.시설 장비 유지 81,508 87,828 -6,320

1.학교시설장비유지 81,508 87,828 -6,320

1.공공요금및재세공과금 27,768 31,614 -3,846

1.전기요금 17,300 19,300 -2,000전기요금  -2,000,000원×1년= -2,000,000

2.상하수도료 2,700 4,100 -1,400상하수도요금  -1,400,000원×1년= -1,400,000

3.기타공공요금 7,768 8,214 -446우편요금  -446,000원×1년= -446,000

2.연료비 921 1,521 -600

1.연료비 921 1,521 -600난방용 유류비  -600,000원×1회= -600,000

3.시설관리용역 6,113 5,978 135

1.기간제직원인건비 142 719 -577일용인부임  -577,000원×1회= -577,000

2.일반수용비 5,971 5,259 712음식물쓰레기처리용역  712,000원×1회= 712,000

4.당직관리 3,396 3,396 0

1.일반수용비 3,396 3,396 0  

5.화장실관리 900 1,000 -100

1.일반수용비 900 1,000 -100화장실소모품구입  -100,000원×1회= -100,000

6.강당관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.시설일반관리 8,532 8,532 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 8,532 8,532 0  

8.시설관리원인건비 22,554 24,194 -1,640

1.기간제직원인건비 21,576 21,938 -362인건비  -109,000원×1명= -109,000

연차수당  -201,000원×1명= -201,000

퇴직금  -52,000원×1명= -52,000

2.기간제직원법정부담

금
978 2,256 -1,2784대보험 기관부담금  -1,278,000원×1명= -1,278,000

9.청소원인건비 10,824 11,093 -269

1.기간제직원인건비 10,028 10,037 -9연차수당  -20,000원×1명= -20,000

퇴직금  11,000원×1명= 11,000

2.기간제직원법정부담

금
796 1,056 -2604대보험기관부담금  -260,000원×1명= -260,000

3.학교운영 협력 2,760 2,760 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 1,760 1,760 0

1.학부모회 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.학부모동아리활동(보조금) 760 760 0

1.일반수용비 640 640 0  

2.목적사업업무추진비 120 120 0  

7.학교 재무활동 3,453 2,000 1,453

1.예비비 3,453 2,000 1,453

1.예비비 3,453 2,000 1,453

1.예비비 3,453 2,000 1,453

1.예비비 3,453 2,000 1,453예비비  1,453,000원= 1,453,000

세출합계 554,031503,384 50,647
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